
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 3/2009: Disposizioni urgenti per lo svolgimento nell’anno 2009 delle consultazioni
elettorali e referendarie. C. 2227-A Governo, approvato dal Senato (Parere all’Assemblea)
(Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole – Parere su emendamenti) . . . . . . . . 47

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 11 marzo 2009. — Presidenza
del presidente Giancarlo GIORGETTI. —
Interviene il sottosegretario di Stato per
l’economia e le finanze Giuseppe Vegas.

La seduta comincia alle 9.10.

DL 3/2009: Disposizioni urgenti per lo svolgimento

nell’anno 2009 delle consultazioni elettorali e refe-

rendarie.

C. 2227-A Governo, approvato dal Senato.

(Parere all’Assemblea).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole – Parere su emendamenti).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento e delle proposte emenda-
tive ad esso riferite, rinviato nella seduta
del 10 marzo 2009.

Gabriele TOCCAFONDI (PdL), relatore,
con riferimento alle proposte emendative
sui profili finanziari delle quali sono stati
richiesti chiarimenti nella seduta di ieri,
segnala che sono stati dichiarati inammis-
sibili gli articoli aggiuntivi 1.0131, 1.021,
1.018, 1.019, 2.010, 2.011, 2.012, 2.013,
2.014, 2.015, 2.016, 2.017, 3.012, 3.016,

3.015, 3.011, 3.010, 3.014, 3.013 e 4.01.
Tali articoli aggiuntivi non sono, pertanto,
ricompresi, nel fascicolo n. 2 degli emen-
damenti sul quale la Commissione si espri-
merà nella giornata odierna.

Fa, inoltre, presente che la nuova for-
mulazione dell’articolo aggiuntivo 1.028,
anch’essa contenuta nel fascicolo n. 2 de-
gli emendamenti, non presenta profili pro-
blematici di carattere finanziario.

Il sottosegretario Giuseppe VEGAS con
riferimento alle richieste di chiarimento
avanzate nella seduta di ieri per quanto
concerne le proposte emendative esprime
parere contrario su sugli emendamenti
2.10, 2.11, 2.13, 2.15, 2.27, 2.28, 2.29, 2.30,
2.33, 2.34, 2.35, 2.37, 3.10, e sugli articoli
aggiuntivi 1.031, 1.033, 1.034, 1.035, 1.036,
1.037, 1.038, 1.039, 1.041, 1.042, 1.043,
1.044, 1.045, 1.047, 1.048, 1.049, 1.052,
1.053, 1.054, 1.055, 1.056, 1.059, 1.060,
1.061, 1.063, 1.064, 1.065, 1.068, 1.069,
1.070, 1.071, 1.072, 1.075, 1.076, 1.077,
1.079, 1.080, 1.081, 1.084, 1.085, 1.086,
1.087, 1.088, 1.091, 1.092, 1.093, 1.095,
1.096, 1.097, 1.0100, 1.0101, 1.0102,
1.0103, 1.0104, 1.0107, 1.0108, 1.0109,
1.0111, 1.0112, 1.0113, 1.0116, 1.0118,
1.0120, 1.0122, 1.0124, 1.0126, 1.0127 in
quanto suscettibili di determinare nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica

Mercoledì 11 marzo 2009 — 47 — Commissione V



privi di idonea quantificazione e coper-
tura.

Gabriele TOCCAFONDI (PdL), relatore,
formula quindi la seguente proposta di
parere:

« La V Commissione,

esaminato il disegno di legge
C. 2227-A, di conversione del decreto-
legge n. 3 del 2009, recante Disposizioni
urgenti per lo svolgimento nell’anno 2009
delle consultazioni elettorali e referen-
darie;

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo;

esprime

sul testo del provvedimento elaborato
dalla Commissione di merito:

PARERE FAVOREVOLE

sugli emendamenti trasmessi dall’As-
semblea:

PARERE CONTRARIO

sugli emendamenti 2.10, 2.11, 2.13,
2.15, 2.27, 2.28, 2.29, 2.30, 2.33, 2.34, 2.35,
2.37, 3.10, e sugli articoli aggiuntivi 1.031,
1.033, 1.034, 1.035, 1.036, 1.037, 1.038,
1.039, 1.041, 1.042, 1.043, 1.044, 1.045,
1.047, 1.048, 1.049, 1.052, 1.053, 1.054,
1.055, 1.056, 1.059, 1.060, 1.061, 1.063,
1.064, 1.065, 1.068, 1.069, 1.070, 1.071,
1.072, 1.075, 1.076, 1.077, 1.079, 1.080,
1.081, 1.084, 1.085, 1.086, 1.087, 1.088,
1.091, 1.092, 1.093, 1.095, 1.096, 1.097,
1.0100, 1.0101, 1.0102, 1.0103, 1.0104,
1.0107, 1.0108, 1.0109, 1.0111, 1.0112,
1.0113, 1.0116, 1.0118, 1.0120, 1.0122,
1.0124, 1.0126, 1.0127 in quanto suscetti-
bili di determinare nuovi o maggiori oneri

per la finanza pubblica privi di idonea
quantificazione e copertura;

NULLA OSTA

sui restanti emendamenti contenuti nel
fascicolo n. 2. »

Maino MARCHI (PD) rileva che il suo
gruppo non può assentire sul parere fa-
vorevole su un testo che non recepisce
l’emendamento 1.28, che avrebbe consen-
tito un significativo risparmio accorpando
alle elezioni europee ed amministrative
anche il referendum elettorale e avrebbe
destinato tale risparmio alla missione di
bilancio « sicurezza e ordine pubblico ».
Con queste motivazioni annuncia il voto
contrario del suo gruppo.

Renato CAMBURSANO (IdV), associan-
dosi alle considerazioni del collega Marchi,
annuncia il voto contrario del proprio
gruppo sulla proposta di parere.

Massimo VANNUCCI (PD), con riferi-
mento alle considerazioni del collega Mar-
chi, rileva che non risulterebbe incompa-
tibile con le competenze della Commis-
sione bilancio l’inserimento nel parere di
un’osservazione volta ad auspicare, al fine
di conseguire significativi risparmi di
spesa, l’accorpamento della consultazione
referendaria con le elezioni amministra-
tive ed europee. In tal caso il voto del suo
gruppo sulla proposta di parere potrebbe
essere favorevole.

Gabriele TOCCAFONDI (PdL), relatore,
non ritiene opportuno modificare la sua
proposta di parere.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 9.30.

Mercoledì 11 marzo 2009 — 48 — Commissione V


